
令和元年 10 月 13 日 

第 72 回九大祭実行委員会 

 

10 月 13 日(日)の九大祭中止の判断について 

 

拝啓 平素は当委員会へ格別のお引き立てを頂き、誠にありがとうございます。 

 

この度、2019 年 10 月 12 日(土),13 日(日)に九州大学伊都キャンパスにて開催を予定し

ておりました「第 72 回九大祭」は、台風 19 号にともなう強風の影響により、全企画を中

止致しました。 

 

本日 13 日(日)は風が昨日より弱まり、開催できると考えていたものの、センターゾーン

に並んでいるテントを立てる際に、骨組みが大きくゆがんだりテントが飛ばされたりする

などの事態が発生いたしました。そのため、各企画団体と来場者の皆さまの安全を確保す

ることが難しいと考え、中止の判断をさせていただきました。 

 

判断が当日の午前 8 時となった理由についてですが、昨日の段階では風が弱まるという

予報が出ていたため、午前からテントを立てて開催をすることが可能であると考えており

ました。しかし、特に伊都キャンパスは周辺地域と比べても風が強く、そのなかでも九大

祭で例年テントを立てているエリアは今日のような天候では、想定外の規模で突風が吹く

状態であり、対応ができませんでした。これに関しては我々実行委員の危機管理意識の不

足が原因だと考えております。誠に申し訳ございません。 

 

今日 6 時ごろの段階で中止報告をせず、急遽 8 時ごろに行ってしまった点につきまして

は先にも述べました通り、6 時ごろの時点ではその後風が弱まる予想で我々も準備の想定

をしておりましたが、8 時ごろにテントを立てる段階において想定外の突風が吹き、安全

な準備が不可能になったためであります。来年以降も九大祭を開催する場合には同様の事

態を引き起こすことがないよう、今回の反省を生かす所存です。 

 

ご来場を楽しみにされていた皆さま、各企画団体の皆さま、ご協賛いただいた企業の皆

さま、その他第 72 回九大祭にご協力いただいた全ての皆さまには大変ご迷惑をおかけい

たしました。深くお詫び申し上げます。 

 

敬具 


